
Ingrīda Krīgere

LKA valdes locekle

2021. gada 17.jūnijā



Latvijā iegūtā kūdra ir trešā daļa jeb 31%

no profesionālajā dārzkopībā izmantotās kūdras ES

97% no Latvijā iegūtās kūdras izmanto dārzkopībā 

dārzeņu, dekoratīvo augu un koku stādu audzēšanā

93% no iegūtās kūdras tiek eksportēta

Kūdras nozīme



1m³ kūdras

3ha mežs

6 000 koku 

stādi
16t gurķu

32t tomātu
7 000 

dārzeņu 

stādi

1ha meža 50 
gados piesaista

370 t CO₂



Pasaulē 70% no profesionālajā dārzkopībā izmantojamiem 

substrātiem ir kūdras substrāti

Kūdrā audzē pārtiku – dārzeņus, sēnes, garšaugus. Pieprasījums 

pēc pārtikas pieaug un pieaug planētas iedzīvotāju skaits 

(2017.gadā - 7 miljardi, 2050.gadā būs10 miljardi) 

2050.gadā pārtikas nodrošināšanai un dekoratīvajiem augiem būs 

nepieciešams  par 415% vairāk substrātu 

Pieprasījums pēc kūdras augs par 250%

Kūdras substrātu  nozīme



Kūdra - aprites ekonomikas sastāvdaļa
N

O
R

M

N
O

R
M

N
O

R
M

Latvian Environment, Geology and Meteorology Centre

Kūdra ir neaizvietojams, dabīgs substrāts

Pēc izmantošanas stādu audzēšanai tā nav atkritumi, bet 

gan augsnes ielabošanas līdzeklis

Alternatīvie substrāti ir ar lielu SEG «pēdu» (kokoss, koka 

miza, perlīts, akmens vate, kokšķiedra, …)



Kūdras ieguve Latvijā

Darba vietas 1800/2700 (galvenokārt reģionos)

Investīcijas 2019.gadā ~20 milj eur

Nodokļi 2020. gadā 20 milj eur 

(no tā 11,4milj VSAI, IIN 5,9milj, u.t.t.)

 Vidējā darba samaksa nozarē augstāka kā vidējā

darba samaksa valstī

Kūdras eksports 1,55% no kopējā valsts eksporta 2020



LVĢMC, VVD, LKA dati

Ieguve, eksports, imports tūkst.t, milj eur

2011. - 2020. gads LV

1140 1160
1235

1320 1277

1475

1721
1829 1695

1954

947 739
1238 907 1222 820

998

1483

1183

1407

48 32 55 45 55 39 36 53 73 67

101 105
116 121

130

147

164
176

185

205

0

50

100

150

200

250

0

500

1000

1500

2000

2500

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Eksports, tūkst.t Ieguve, tūkst.t. Imports, tūkst.t. Eksports, Milj.EUR

+11%



Kūdra un kūdras produkti
N

O
R

M

N
O

R
M

N
O

R
M

Pamats pasaules pārtikas, dekoratīvo augu un koku stādu

audzēšanā

Svarīgs reģionu nodarbinātībā, attīstībā

Nozīmīgs eksporta produkts

Ienākumu avots valstij



PALDIES PAR UZMANĪBU!

Ingrīda Krīgere
valdes locekle

www.latvijaskudra.lv

http://www.latvijas/

